
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

Objeto: pagamento de cachê para as Bandas Nilva Burjack, 
Banda Som e Santidade, Roniel e Banda e Bentinho e seus 
teclados por suas apresentações na Programação Cultural 
do 33º Círio de Marabá nos dias 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27 e 
28/10/2013
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: GL FEITOSA EVENTOS
Endereço: Um, Bairro: Nova Marabá, 01
CEP. 68509-100 - Marabá/PA
Complemento: FOLHA 27 Q 01
Telefone: 9433211339
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO - 
RES.002/CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609365
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 063/2013 – DANIEL PONTES FERREIRA
T.C – nº 064/2013 – DOMINGOS ALBUQUERQUE DOS ANJOS
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: 
Processo nº 488609/2013
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) UOR: 
47201 - AT: 6524– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.11.2013 Vigência: 01.11.2013 a 31.10.2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609105

PORTARIA N° 194 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011. 2011 e de acordo com o decreto nº 870 
de 04/10/2013 DOE nº 32496 de 07/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula: Nº 57198595/2, cargo de Técnico 
em Gestão Cultural, para Fiscal do Contrato N° 013/2013, 
serviços de impressão e confecção gráfica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609117

PORTARIA: 195/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ESTER DE SOUZA                        Secretário de Diretoria  
54186064
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136665200000    0101000000          339030              
2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento a fim de atender as necessidades com Material de 
Consumo para o Espetáculo AUTO DE NATAL.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 83/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608866
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, USANDO A 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA 

Nº 1062/2012 – GS/SEDUC DE 21 DE MAIO DE 2012.
CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 705739/2013;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, matrícula nº 
404071-2, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, matrícula nº 5890701-
1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para, 
sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 84/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608876
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                 os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 718591/2013;
CONSIDERANDO                 os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, matrícula nº 
404071-2, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, matrícula nº 5890701-
1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para, 
sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608890

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 607257
PORTARIA: 16400/2013

Objetivo: : LEVANTAMENTO DE PENDÊNCIAS PARA RESOLUÇÃO 
DE PROBLEMAS NA PARTE ELÉTRICA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191552/MARCOS PANTOJA LOBATO (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608901

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 607263
PORTARIA: 16359/2013

Objetivo: LEVANTAMENTO DE PENDÊNCIAS PARA RESOLUÇÃO 
DE PROBLEMAS NA PARTE ELÉTRICA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906031/LEANDRO DOS SANTOS SERIQUE (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608910

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 607270
PORTARIA: 16407/2013

Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DE INICIO DA OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189864/GLAUCILENE DO SOCORRO DUTRA BARBOSA 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
20/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609087

PORTARIA: 16356/2013
Objetivo: FISCALIZAR OS SERVIÇOS DE REFORMA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221448/MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609656

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo.
NOME: BRENO GOMES DA COSTA
PORT: 14012/2013 , publicada no DOE nº 522316 de 
07/05/2013
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609596

PORTARIA: 16278/2013
Objetivo: Realizar tombamento de 3150 unidades de carteiras 
escolares
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARU DO NORTE /PA - Brasil
REDENCAO / CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SAPUCAIA / RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212349/: ANTONIO JOSE DE SOUZA RODRIGUES (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 9.5 diárias (Completa) / de 
18/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609604

PORTARIA: 16254/2013
Objetivo: realizar tombamento de 8229 unidades de carteiras 
escolares
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br


